Conueniunt inter se, prandetur hilariter & liberaliter, pransi egrediuntur in syluam ad latibulum feræ, in quam cum opinione citius incidissent, maximo metu perculsi, illico omnes in pedes se coniuncti. Et quidem vnu[s] in altam arborem concendit, alias recta ad vrbem currit, tertium autem, qui erat ignauior, Vrsus comprehensum prostrauit, & pedibus fortiter conculcat, rictum deinde prope os admouet. Ille consilio valde vtili, plane mortui speciem simulat, spiritu quantum potest compresso. Ea enim vrsi natura est, vt cadauer non attingat: cum igitur existimaret istum esse extinctum, in suum antrum regreditur.

*de Erasmo Adag. pag. 694. f.
hanc lib. 17. p. 360. f.*

Adolescens tandem surgit, & vrbem petit; qui in arborem confugerat, vbi illum videt euassisse, consequitur eum, & age, inquit, oro te, quid in aurem tibi immurmurabat bestia. Hoc mihi, inquit, præceptum dedit, ne quod deinceps vendam corium, nisi fera prius capta. Præter hanc fabulam nihil tunc aliud legatis respondit Cæsar, quæ tamen regem monebat, ne partiretur exuicias Caroli, nisi eum prius profligasset.

In Silesia Mathias abeunte hoste vocauit ordines Vratislaviam, à quibus summis precibus exoratus est, vt coleret pacem cum Polonis, & parceret Silesiæ. Deliberatum est etiam de corrigenda moneta, quæ rursus confusiones multas excitauit. Ineunte anno 1475. profectus est Suidniciam, & expugnauit arcem Furstensteinum, vbi dicebatur esse receptus latronum Bohemicorum.

Falso verò relatum est à scriptoribus Polonis, Mathiam tunc profligatum esse ab equitatu aulico Vladislai, qui tunc procul in Etat Principes Bohemia aberat. Deinde afflixit multos ex principibus Silesijs, præcipue Duces Ratiborienses, qui putabantur contulisse consilia cum Polonis. Olsnicensem etiam Ducatum vniuersum ad se traduxit, hac, vt reperio, occasione. Decesserat Conradus Niger Olsni-

Olsnicensis, vidua illius, mulier Masouiensis, æqua suæ genti, Casimirum in Silesia consilio & ope iuuerat, & inter alia monuerat Polonos, vt Viadro, qui tunc admodum decreuerat, in alium alueum traducto, vndiq; Mathiam & urbem obſiderent, quod quidem cum præſenti periculo Regis & urbis factum fuisset, si Poloni sapere voluissent.

Ideo, finito bello, Mathias iratus mulieri minabatur, se ipsam ex Silesia electurum. Conradus vero Albus frater, qui & ipſe non satis propitium habebat regem, cum Mathiam placare non posset, & suam ditionem, & eam, quam ex morte fraterna adire debebat, vendidit Ducibus Saxonie, quos sciebat valere gratia apud Mathiam, & quidem Rex initio bonam spem fecit Principibus, sed tandem consilijs suorum immutatus, qui dicebant, hac ratione paulatim Silesiam in potestatem Principum exterorum venturam, ipſe omnem eam ditionem se emturum professus est, & Cunrado numeraturum pretium quod petebat.

Mathias Vratislauiae rescivit Heduigen Casimiri, quam ſæpe appetuerat, promissam esse Georgio Bauariae Duci, Ludouici filio. Abiecit tunc omnem spem veræ concordiae, & planè à Polonis ſe abalienauit, & vt in illa vicinia ostenderet ipſis, ſe non eſſe in exigua autoritate apud exteris gentes, expectauit ibi ſplendidam legationem Ferdinandi Regis Neapolitanorum, in qua fuerunt multi viri Principes, Senatores Veneti, & comitatus ducentorum equitum, quæ quinto die Februarij Mathiae promiſit coniugium Beatricis filiæ naturalis Regis Ferdinandi, cum dote centum millium aureorum.

Ipſe autem Rex profectus eſt Vratislauia tertia Martij, & transiuit per ditionem Olsnicensem, quæ vniuersa in verba ipſius iurauit. Conradum tamen Album ad mortem vſq; gubernatoris loco Ducatum administrare iussit. Grauis fuit hospes Silesiae iſtis mensibus Mathias, & non ſolum grandibus exactionibus eam exhaustiſt, ſed etiam nimium exiſtimabatur indulſiſſe libidini militum, qui violenter fuerunt grassati. Ideo multorum studia, quæ prius erga ipsum fuerunt eximia, refriixerunt: & quidem vetus eſt illud apud Thucydidem, qui inquit: In omni bello malè audire gubernatores, propterea quod etiam in bello non infœlici multæ ærumnæ redundant in populum.

Mahometus, vſus occaſione diſſidentium inter ſe Regum Christianorum, ſub exitum anni superioris miseraſt exercitū 12000. militum ad domandam Valachiam, quam volebat conſtituere pro arce, vnde Poloniā & Hungariā poſſet inuadere. Sed Stephanus Valachus, eti; deſertus erat ab omnibus Principiis, tamen ex ſuis popularibus & militibus mercede conductis, armauit mediocres copias, quæ non excedebat 4000. vſus autem

Mathias Oſnicensem du-
catum ad ſe
transfert.

Mathiae pro-
mittitur con-
iugium Bea-
tricis filie
Ferdinandi
regis Neapo-
litanorum.

Mathias of-
fendit Silesios.

Stephanus Va-
lachus proſili-
get ingentes
copias Maho-
meti.

opportunitate loci, exercitum Turicum pene vniuersum deleuit, magna multitudine trucidata, & alia in Istrum demersa.

Captiuos omnes palis confixit. Bassas vero Principes ad Monarchs Christianos hinc inde misit. Stephanus ea victoria nihil elatus, sed publice professus est, agnoscere se, à Deo hostem esse profligatum, quem tamen irritare alia expeditione noluit, sed vicinos reges appellauit de auxilijs, quæ non impetravit. ~

Datur Mathiæ vitio à scriptoribus Polonis, quod literis missis in omnem Europam, & præsertim in Italiam, narrauerit, suis auspicijs & à suo subdito Stephano deuictos esse Turcos. Constat tamen præcipuam partem exercitus Valachici fuisse Hungaros, & de ipso Stephano disceptabant inter se Polonus & Mathias. Dies pugnæ fuit 17. Ianuarij, anni 1475.

*Capha urbs
occupatur à
Mahometo.*

*Gotthicæ gen-
tis reliquiae in
Taurica Cher-
oneso oppri-
mantur à Ma-
hometo.*

Tyrannus Turcicus non est fractus illa calamitate, verum sub initium æstatis terra mariquæ, adiutus etiam à Tartaris, obsedit Capham urbem Genuensem, quæ olim fuit Theudasia, eamq; sexto die lunij prodentibus ultro, ut scribitur, urbem Italiam, in suam rededit potestatem, & simul plerasq; ex vicinis munitionibus occupauit, atq; ita reliquiae honestissimæ gentis Gotthicæ in illis locis aut deletæ, aut tristi seruitute oppressæ sunt.

*Stephanus Va-
lachus eripit
insignem præ-
dam Maho-
meto.*

Nauis quædam Caphensem, magnitudine insignis, quam Tyrannus Constantinopolin duci iusserat, mirabili Dei beneficio seruata est. Vehebat ea 150. adolescentulos captos, forma egregios, segregatos ad spurcitiem libidinosam Tyranni, & præterea nobilem supellectilem multam, eam remiges appulerunt Ciliam, & Turcis, qui erant in naui, imperfectis, dediderunt sese Stephano Valacho, qui illam urbem obtinebat.

*Mathias Sa-
baciam arcem
eripit Maho-
meto.*

Mathias reuersus in Hungariam nihil defatigatus tanta mole continuorum bellorum, cito parauit se ad expeditionem Turcicam, & sub initium mensis Octobris exercitum suum familiarem 10000. milium, in quo erant Episcopi, eduxit, instructum machinis bellis insignibus, & in ripa Saui fluminis Sabaciam arcem munitam à Turcis, & firmatam præsidio 500. Turcorum, magno cum labore expugnauit, imperfectis omnibus Turcis, vicinam deinde osram Turcicam depopulatus est, & propter frigus hybernum intolerabile domum regressus est.

*Mathie sin-
gulare sym-
ptoma accidit
in oppugna-
tione arcis
Sabacie.*

In ea oppugnatione in ipso rege memorabile quid animaduersum est. Erat is somni breuis & lenissimi, adeo ut leuissimum murmur quietem illius turbaret. Tunc autem, cum horrenda tonitrua ex machinis inusitatæ magnitudinis ederentur, muri ex vibratione continua creparent, terra fragore illo sub pedibus qualcosa quasi mugiret, tamen ipse Rex in multas horas altum dormiuit, quod ipsum pathos heroicum fuisse existimari potest.

Nam

Nam & Alexander ante prælium ad Arbela in multam lucem profundo oppressus somno dormiisse, ut à Parmenione vix excitari posset, scribitur, animo nimis heroico, ex longa ratione de instanti periculo superando, defatigato, & tandem ex certa spe felicis exitus corpus grata tranquillitate & quiete perfundente.

Amisit in ea expeditione Franciscum Hagecum ducem magnæ virtutis, eum in Alba regali splendido funere extulit. Nec multo post Turci fluminibus glacie concretis subitaria excursione Hungariam depopulati sunt. Volauit æstate huius anni monstrosa caterua locustarum in Bohemia, Silesia & Polonia, quæ agros multum vastauit. Romæ Pontifex Sixtus, cui graue erat expectare annum quinquagesimum, Iubilæum, ut ærarium suum expleret, indixit: ex Silesia multi hoc anno Romam profecti sunt, & inter alios Fridericus Lignicensis. Sed Pontifex, cui odor lucri erat suavis, sub exitum anni, domi nostræ nundinas eas instituit, ut plures inescaret.

Vere anni sequentis, qui fuit à nato Saluatore 1476. Mathias misit splendidam legationem in Italiam, quæ adduxit ipsi sponsam suam Beatricem Ferdinandi filiam, virginem optimis artibus bene eruditam, & quæ grata cum facundia, multa ex veteribus scriptoribus latinis apposite recitabat. Eius legationis Principes fuerunt Rodolphus Vratislaviensis, & Iohannes Varadiensis Episcopi: duxerunt secum equites 700. Corona regni Hungariæ Beatrici imposita est die S. Lucæ Budæ, & ibi nuptiæ superba cum pompa peractæ, ad quas Mathias per ironiam etiam Casimirum Polonum inuitauit.

Mahometus tandem finitus bellum Valachicum, cum excidio gentis, ex Thracia exercitum adduxit, conduxerat etiam regem Scythicum, ut ab altera parte se in Valachiam infunderet. Stephanus frustra petiuit auxilia à Polonis, neque tamen ideo annum despondit. Sed collectis suis copijs, obuiam progressus Tarataris, eos magna strage ad Boristhenem usque cœcidit & fugauit, ademit illis omnem prædam, impedimenta, arma, vestes, & vix pauci per flumen enatarunt.

Interea autem Mahometus absente Stephano prætergressus erat Istrum: Stephanus, quia hosti impar erat, suos ipse vrebatur Stephanus Vasilicus, agros, & Turcos, qui longius excurrebant à castris, subinde expellachus rufus Tartaros & Turcos reprimitorum trucidasse dicatur. Sed cum Mahometus eum tandem ingenti cum exercitu circumfunderet, Stephanus in montes fese abdidit. Turci omni Valachia deuastata, etiam vicinis regionibus Poloniæ non pepercerunt.

Mahometus ad extremum coactus ex inedia, pestilentia, & propter classem in Istro tempestate disiectam, exercitum reduxit.

Rij Necq;

Locustarum
agnina Sile-
siam & Polo-
niam implent.

Sixtus Ponti-
fex cumulat
Iubilæos.

Beatrix con-
iunx Mathiae
regis excel-
luit erudi-
tione.

Mathias Rex
celebrat nua-
ptias.

Nec sic tamen satis sibi nocuisse Christianis videbatur, verum dum Mathias nuptias facit Budæ, ipse ex regno Bosnæ ingentem massum prædatoriam emittit, ea perruptis castellis ligneis, quæ ad ripam Danubij extruxerat Mathias, latè Carinthiam & Stiriam populata est.

Traducitur Mathias, quod hoc etiam anno Italiae nunciaverit, Mahometum metuisse suum aduentum, ideoque reliquisse Valachiam. Hoc tamen verum est, Mathiam Stephano deserto, à Polonis, misisse auxilia, quæ Turci non expectarunt, illis deinde usus est Stephanus in reprimendis Transalpinis populis, qui magis saeviebant in Valachos, quam ipsi Turci, neque obscurum est, hunc regem solum tunc fuisse formidini Turcis, & potuisse eum prodesse orbi Christiano ardore & fortuna sua, nisi fata Europæ, quæ orta fuerunt ex tristibus, ijsq; diu cumulatis peccatis, obstituerint. Italia, annitente Ferdinando Neapolitano, misit ipsi 200000. aureorum in bellum Turicum, quam pecuniam sequenti anno dis-
Mathias acci-
pit sumitus in
bellum Turci-
cum ex Italia. sapuit in crudeli bello Austriaco.

Fridericus Cæsar iniustissimus erat Mathiae, & fortassis, sicut
Cæsar infor-
mæt lacebat
arma Mathie. Fridericus Cæsar iniustissimus erat Mathiae, & fortassis, sicut ingenia iracunda multum peccant, ipse præbebat causam offensionis, Reuersus igitur ex Germania inferiori, & à nuptijs Bauariæ, statuit Mathiam bello persequi, quæ consilia in sene alioqui sapientissimo fuerunt plena errorum. Confidebat ipse foederi Bohemico, & Polonico, quod recens iustum erat inter Cæsarem & duos illos Reges: verum sero tandem apparuit, recte dictum esse à Lascone illo: Pueros ludere consuesse astragalis, reges foederibus & iuramentis.

Hyeme istius anni, quæ fuit asperrima, adiutus à Vladislao Bohemico exercitu 4000. militum, animaduertit in proceres Austriae, quorum fides erat suspecta, & qui colludere putabantur cum Mathia. Captæ & per deditioñem acceptæ sunt multæ arces, sed moles belli in annum futurum dilata est. In ducatu Glogouiensi hoc anno, mortuo Henrico Freistadiense sine liberis, magna est facta mutatio, & factum initium belli Marchici, quod describetur suo loco.

Caroli Bur-
gundici mise-
rabilis interi-
tus. Celebris est iste annus propter interitum Caroli Burgundici, cuius tantus fuit splendor & fortuna, ut pene omnes Principes Europeæ anteiret. Attraxit autem sibi exitium superbia & ωλυπειαγμο- owyn, quæ vitia multos sapientes & potentes homines euerterunt. Discesserat ab obsidione Nouesiana inflatus opinione potentiae suæ, & appetebat multas aliorum prouincias.

Heluetiorum
inopia. Anno 1475. decreuit bellum in Heluetios, qui ipsum non læserant. Miserunt ad ipsum legatos deprecatores, qui obtulerunt ipsi satisfactionem, si quid delinquisse viderentur, & inter alia narrarunt Carolo, tantam esse inopiam populi Heluetici, ut calcaria & frena

& frena equorum per ipsius exercitum, pluris debeant æstimari, quam omnis ea pecunia, quæ ex agris ipsorum posset cogi. Sed Carolus indulxit iræ, & cum Gransonium oppidum potestati ipsius sese permisisset, milites præsidiarios Germanos 500. contra pacta, laqueo strangulauit. Heluetij irritati ea crudelitate & perfidia, raptim collectis suis militibus, obuiam iuerunt hosti.

Exercitus Caroli, qui erat instructissimus, quasi panico terrore percussus, ne quidem conspectum Heluetiorum tulit, sed subito in fugam omnes sese coniecerunt. Cædes non magna facta est, verum Heluetij adepti sunt omnem ferme thesaurum Caroli: Nam, ut esset admirationi legationibus Regum exterorum, quæ castra sequebantur, vniuersam suam pretiosam supellectilem, quæ vix apud aliquem Regem erat magis exquisita, domo secum aduexerat.

Heluetij, quæ tunc fuit gentis simplicitas, pretia tantarum rerum nihil intelligebant. Tentorium Caroli, quod auro & gemmis mirabili arte contextum fulgebat, ab eis in frusta disceptum, & inter plures diuisum est: patinas argenteas vilissimo pretio pro stanneyis vendiderunt. Adamantem ipsius, qui erat in toto orbe terrarum, tanquam miraculum naturæ, celebris, quidam vbi reperisset, tanquam inutilem lapillum abiecit, postea aliquid suspicans, eundem vendidit sacrifico sui oppidi aureo nummo, is dono dedit eum suo Magistratui urbano, & ab eo accepit duos aureos. Nostra ætate cum peruenisset in manus illustrium Fuggerorum, æstimatur superare pretio suo redditus magnorum regum.

Carolus ex mœrore animi incidit in Melancholiam, hoc est, in mentis quandam alienationem, quæ ipsum totum immutauit. Est quidem ~~mœr~~ hoc familiare viris heroicis, sicut ostendunt exempla Nabuchodonosor, Herculis & aliorum, vt etiam hoc modo ostendatur exemplum iræ Dei, qui heroicæ animæ quoque potest admirere eximiam sapientiam & robur, propter peccata. Conflixit demum sub initium anni 1476, cum Heluetijs, qui habebant auxilia ciuitatum Germanicarum, & ab illis ingenti strage victus est.

Tandem sub exitum anni, cum bellum transtulisset in Lotharingiam, quem Principem Heluetij & Germani iuuabant, ad Nanceium oppidum ex magna pertinacia, cum tamen à suis proditus esset, conflixit cum Germanis, copijs suis exiguis, in qua pugna miserabiliter trucidatus est, & sero tandem inter cadavera interemptorum inuentus, eo penè modo, vt de Pompeio olim dictum est:

Iacet' ingens littore truncus,

Auulsumq; humeris caput & sine nomine corpus.

Interfectus est Carolus, vt reperio in annalibus manuscriptis, die Thomæ Apostoli. Sed nos ad nostra reuertimur.

untur ingenti
thesauro Ca-
roli Burgu-
dici.

Adamus nobis
lis Caroli Bur-
gundici.

Carolus Bur-
gundicus incia-
dit in Melan-
choliam.

Carolus Bur-
gundicus rura-
sus superatur
ab Heluetijs.

Carolus Bur-
gundicus ad
Nanceium
vincitur &
occiditur.

Vladislaus accipit insignia Regni Bohemiae à Cæsare Friderico.

Anno 1477. Vladislaus vocatus à Cæsare profectus est in Austriam cum exercitu 8000. fecit spem Friderico, etiam secuturas esse copias Polonicas. Exceptus est à Cæsare exquisitis honoribus, & collata sunt ipsi insignia regni Bohemiæ solenni cum pompa Viennæ, multum dissuadente Pontifice & præcipuis Cardinalibus, qui prouidebarunt, inde funestum oriturum bellum. Vladislaus um paulò post, apud Viennam agitantem conuiuia, defecit pecunia, & Bohemi, nihil morati imperium Regis, reuertuntur domum, dilabuntur etiam copiæ Cæsaris, ibi Mathias, frustra intercedentibus proceribus Hungarum, & orantibus, ut potius Turcos bello pèteret, instar torrentis in Austriam irruit, duxit secum in castra nouam suam nuptam, virilis animi mulierem.

Fridericus Cæsar transigit cum Mathia.

Mathiae conseruntur insignia regni Bohemiæ à Cæsare Friderico.

Totam vero Austriam ad fines usque Bauariæ peruestauit, & in potestatem suam redegit: Viennam tamen frustra obsedit, ab eaque fortiter repulsus est. Optimus Cæsar, quem sero poenitebat suæ credulitatis, frustra implorabat opem Bohemorum & Polonorum ex foedere. Tandem Casimirus excusans se de auxilijs, misit ipsi in sumtum belli decem millia aureorum. Cæsar iratus pecuniolam illam in Polonię remisit, & cum Mathia durissimis conditionibus transegit. Renunciat iuri suo in regno Hungariæ, Mathiae confert insignia Regni Bohemiæ, sicut Vladislao: pro munitionibus Austriæ numerat ipsi 180000. aureorum: et si Mathias, cui non dabatur pecunia, diu postea eas munitiones retinuit.

Accipiebat pacem eo libentius Mathias, quia Turci rursus littus Adriatici maris ad ipsam usque Venetorum ditionem vastauerant: & respiciebat etiam Silesiam, ne, ardente tunc bello Marchico in Ducatu Glogouiensi, consociarentur arma vicinorum Principum, & ipse aliquid detrimenti caperet.

Annus 1478. paulò fuit quietior, et si priores motus nondum plane resederant. Casimirus, qui vbiq; bellum infeliciter procedere videbat, animum ad pacem faciendam cum Mathia adiecit. Missi sunt legati, subinde ex uno regno in aliud cursitantes, qui proponebant conditiones. Audita fuit præcipua legatio Polonica à Mathia Vicegradi, non procul à Buda, vbi Mathias arcem regio & Italico cum splendorc, sicut in ædificationibus fuit sumptuosus & exquisitus, condiderat.

Mathias in disceptatione de pace appositi legatis Casimiri Regis.

In consilio Hungarico, quod fuit valde augustum, solus Rex linguam Sclauonicam callebat: & quamvis legati non ignari essent linguae latine, eaque ipsos Rex uti malebat, tamen ipsi, ne inteligerentur à familiaribus Regis, de industria orationem sermone patrio ad duas integras horas pronunciarunt. Audiuit eos Rex patienter

patienter & attente, cumq; perorassent, sciscitatus est Latiné ne an Polonicè sibi mallen responderi. Legati hoc arbitrio Regis per miserunt.

Tum Mathias splendidam orationem sermone latino exorsus est, in qua capita concionis Polonicae dissipata, optimo ordine distinxit: Postulatis Regis sapienter respondit, & ea, de quibus secum expostulabat Casimirus, grauiter & constanter refutauit. Proposuerant vero oratores Poloni in vestibulo sui sermonis, existimare Casimirum, Mathiam præter officium fecisse, quod Episcopos quosdam regni Poloniae à Casimiro alienasset, eosq; in oppugnando suo Rege pecunia iuuisset. Artem enim esse illaudatam, minimeque magno Principe dignam, alterius regis subditos ad seditionem concitare, & contra ius gentium religionem iuramentorum, neruum humanæ societatis euertere.

Caput hoc, quod plurimum habebat aculeorum, Mathias de industria ad finem usque sibi reseruauerat, & existimabant Poloni, dissimulari hoc studiosè, quod excusari non posset. Verum Mathias tandem subridens: Renunciate, inquit, Regi vestro, olim me puerum à præceptoribus meis tale noëma dedicisse: Honestus est error eorum, qui magnos duces sequuntur. Anteit me ætate Casimirus Rex, eo igitur magistro & duce usus sum. Concitauit ipse in me non solum præcipuos regni mei Episcopos & proceres, verum etiam seditiones numero iuuuit exercitu, ut me ex regno deturbarent. Non igitur mirabitur, si ego leniter exemplum illud aliquando imitari conatus sim. Erubuerunt legati, qui meminerant vera Regem loqui.

Animaduersum est, in tam longo & non præmeditato latino sermone semel omnino in Grammaticam peccasse Regem, quem fuit peritus tamen lapsum eiusstigio correxit. Promittebatur inter alia Mathiae magna pecuniæ summa, si regno Bohemiæ vellet renunciare. Inter istas tractationes pacis, præfecti Vladislai conati sunt occupare Pilsnam, quam tenebat Mathias: profligati sunt vero ibi cum magna clade, & Mathias ad faciendam pacem factus est durior: Pepergit tamen postea inducias, quæ subinde extractæ sunt, donec sequenti anno inter ipsos conuenit. Turci rursus hoc anno in Carinthiam excurrerunt.

Vratislaviæ fuit nuncius Pontificis Balthasar de Piscia, vir valde incogitans & turbulentus. Is ex mandato Pontificis, ut præ se ferebat, emisit fulmen anathematis in Vladislauum Regem, quem dicebat probare dogmata Hussitica, & in Casimirum Poloniae Regem, quod is haereticos defenderet. Vladislaus enim Rex mitis non patiebatur se accendi ad sævitiam in Ecclesiæ Hussiticæ, hoc ægre ferebat Roma. Ciuitates etiam Silesiæ denunciauit pro ex-

communicatis, quod haberent commertia cum Bohemis, eosq; ad nundinas admitterent.

In Ducatu Glogouiensi ardebat bellum Marchicum: Et misit hoc anno Mathias Iohanni Saganensi equitum Pannoniorum ductore Selene Bohemo. Seriem belli recitat alter liber. Anno 1479. Mathias, quamuis omnibus rebus superior, tamen ad pacem se flecti passus est. Fuit conuentus Regum Olomuciæ, Mathiæ & Vladislai, & aderant multarum gentium Principes magno numero. Mirificus ibi fuit splendor Mathiæ, qui suo sumtu Vladislaum exceperit.

Accidit in illis pompis conuiuiorum res non illepida, quæ & ipsa de natura Regis Mathiæ docere potest. Conuiuia Regis non solum luxu & magnifico apparatu, aut heluationum immanitate strepebant, sed aut audiebantur viri docti de aliqua parte doctrinæ vtilis differentes, aut instituebatur dulcis & sedata Musica. Tunc in illa dissimilium hominum frequentia, admissus fuit ad mensam Regiam homo Germanus, histrio, vt putabatur, nobilis. Rex linguam Germanicam, quam in carcere didicerat, & postea multo vsu familiarem sibi fecerat, amabat: ideo istum audiuit facilius.